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W połowie maja tego roku wójt 
Zbigniew Zgórzyński wysłał raport 
o oddziaływaniu przedsięwzięcia 

na środowisko do Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy. Pismo włodarza 

gminy trafiło też do Państwowe-
go Powiatowego Inspektora Sani-
tarnego w Rypinie oraz Państwo-
wego Gospodarstwa Wodnego 
Wody Polskie, w celu uzgodnienia 
warunków realizacji planowanej 
inwestycji. Wójt Zgórzyński  po-
dał również do publicznej wiado-
mości informację o postępowaniu 
w sprawie wydania decyzji o śro-
dowiskowych uwarunkowaniach.

– Wiemy, że inwestor został 
wezwany do uzupełnienia raportu 
przez RDOŚ oraz PGW Wody Pol-
skie, a PPIS w Rypinie zgłosił sze-
reg uwag – mówi Zgórzyński.

dokończenie na str. 2

Nie chcą kurników!
GMINA ROGOWO  W miejscowości Charszewo ma powstać 
ferma drobiu, składająca się z czterech budynków inwentar-
skich. – Inwestycja będzie miała negatywny wpływ na środowi-
sko – uważa Zbigniew Zgórzyński, wójt gminy Rogowo

R E K L A M A

Rypin

Nowy przypadek 
koronawirusa
10 sierpnia późnym wieczorem inspekcja sanitarna 
przekazała informację o zarażonej koronawirusem 
osobie, mieszkającej w Rypinie. Jest nią mężczyzna 
w wieku 66 lat.

11 sierpnia został odwiezio-
ny do izolatorium w Grudziądzu. 
Obecnie trwa opracowanie ogni-
ska i ustalanie osób, z którymi 
zakażony się kontaktował, aby 
poddać je kwarantannie.  Z infor-

macji, do których udało nam się 
dotrzeć wynika, że ów mężczyzna 
zaraził się od chorej osoby spoza 
powiatu rypińskiego.

Na prośbę Beaty Grabow-
skiej, dyrektorki Powiatowej Sta-
cji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Rypinie i wicestarosty Piotra 
Czarneckiego ponawiamy apel do 
mieszkańców o przestrzeganie 
obowiązujących wymogów mają-
cych uchronić nas przed zakaże-
niem.

Dokończenie na str. 2
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Dokończenie ze str. 1
– Są trzy podstawowe zasa-

dy, które zapobiegają rozprze-
strzenianiu się koronawirusa: za-
chowanie dystansu społecznego, 
noszenie maseczek i dezynfekcja 
– informuje Beata Grabowska.

Letnie rozprężenie, imprezy, 
na które przychodzi dużo ludzi 
do niedawna uwięzionych w do-

Gmina Rogowo

Nie chcą kurników!
O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

GMINA ROGOWO  W niedzielę 9 sierpnia nastąpiło długo wy-
czekiwane oficjalne otwarcie ośrodka wypoczynkowego „Sitnica” 
w gminie Rogowo. Dopisała zarówno pogoda jak i frekwencja

Sitnica jak nowa

Rypin

Nowy przypadek 
koronawirusa

mach powoduje, że zapominamy 
o  pandemii. Ostatnio liczba za-
chorowań wzrosła, umierają lu-
dzie w każdym wieku, do końca 
nie wiadomo jakie mogą być po-
wikłania po COVID-19, więc słowa 
szefowej rypińskiego sanepidu 
należy potraktować poważnie.

Tekst i fot. (jd)

dokończenie ze str. 1
Inwestycja będzie stanowić 

uciążliwość dla mieszkańców oraz 
wypoczywających na tych terenach 
osób spoza gminy Rogowo. – Trze-
ba zaznaczyć, że położone w  po-
bliżu jeziora, lasy są miejscami re-
kreacji, a wsie Charszewo, Ruda czy 
Ośrodek Wypoczynkowy w Sitnicy 
przyciągają wiele osób szukających 
odpoczynku – dodaje Dominika 
Więcławska z UG Rogowo.

Obecnie gmina przystępuje do 
opracowania Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego 
dla miejscowości: Pinino, Charsze-
wo, Huta Chojno. Planowane jest 
wprowadzenie ograniczenia loka-
lizacji chlewni i  ferm przemysło-
wych.

– Nie chcemy natomiast ogra-
niczać działalności rolników, którzy 
na tych terenach prowadzą swoje 
gospodarstwa – podkreśla Domini-
ka Więcławska.

Planowana budowa kurników 
budzi negatywne emocje. Miesz-
kańcy obawiają się m. in. przykrego 

odoru i  skażenia wód. Podobnego 
zdania jest włodarz gminy, który 
wskazuje również na spadek atrak-
cyjności okolicznych terenów.

– Powstanie tego typu budyn-
ków odbije się negatywnie na war-
tości terenów o charakterze rekre-
acyjnym – mówi Zgórzyński.

Czy kurniki powstaną na te-
renie gminy Rogowo? Czy protesty 
społeczne okażą się silniejsze? Do 
tematu wrócimy.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Przypomnijmy, że w ubiegłym 
roku przeprowadzono postępo-
wanie mające na celu wyłonienie 
podmiotu chętnego poprowadzić 
ośrodek. Umowa dzierżawy została 
zawarta na okres 15 lat.

– Dzierżawcy obiektu byli 
świadomi rozmiaru inwestycji 
jaką trzeba przeprowadzić, by móc 
komfortowo korzystać z  ośrodka. 
Są to jednak młodzi ludzie, pełni 
pasji, energii, posiadający już spo-
re doświadczenie w  prowadzeniu 
działalności gospodarczej – mówił 
w  maju na łamach naszej gazety 
wójt Zbigniew Zgórzyński.

Nowi dzierżawcy ośrodka sta-
nęli przed nie lada wyzwaniem, aby 
w krótkim czasie przywrócić obiek-
towi jego dawny blask. Podpisując 
umowę, zobowiązali się do: urzą-

dzenia miejsca przeznaczonego do 
kąpieli, zabezpieczenia przekaza-
nych obiektów, sprzętu i wyposa-
żenia przed kradzieżą, uszkodze-
niem i  dewastacją, dokonywania 
konserwacji, napraw i  bieżących 
remontów na własny koszt oraz 
do prowadzenia na  terenie ośrod-
ka punktów usługowo-handlowo-
gastronomicznych w  przejętych 
obiektach, przeznaczonych do tego 
rodzaju działalności. Dzierżawcy 
wywiązali się ze swoich zobowią-
zań. Mógł się o tym przekonać każ-
dy, kto w minioną niedzielę odwie-
dził teren ośrodka.

– Przyznam szczerze, że jestem 
pozytywnie zaskoczony efektami 
pracy wspólników firmy Spectrum 
– przyznaje Zbigniew Zgórzyński, 
wójt gminy Rogowo. – Wykonali 

kawał dobrej roboty, wszyscy im 
kibicowaliśmy i  czekaliśmy na ten 
moment kilka miesięcy. Odnowio-
ny pomost, piaszczysta plaża, miej-
sca do leżakowania, punkt gastro-
nomiczny robią niemałe wrażenie. 
Właśnie tego oczekiwaliśmy, oglą-
dając zdjęcia z  realizacji prac. Nie 
zawiedliśmy się.

Kąpielisko jest czynne codzien-
nie od godz. 10.00 do 22.00. Koszt 
każdego biletu wynosi 5 złotych 
(bez podziału na bilety normal-
ne i  ulgowe). Warto zaznaczyć, że 
dzieci do lat 6 nie płacą za wstęp. 
Opłata za parkowanie wynosi 5 zł. 
W poniedziałki wstęp na kąpielisko 
kosztuje symboliczną złotówkę.

 (AdWo), fot. Ośrodek 
Wypoczynkowy Sitnica

Uroczyste świętowanie zain-
auguruje w piątek 14 sierpnia mecz 
piłki nożnej Samorządowcy & Straż 
Pożarna, który rozegrany zosta-
nie na boisku Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji.  Poza dawką 
sportowych emocji na mieszkań-
ców miasta czekać będzie rów-
nież letnie kino plenerowe i polski 
film wojenny pt. „Legiony”. Dzień 
później, 15 sierpnia od godz. 9:30 
w Parafii pw. Św. Stanisława Kostki 
odbędzie się koncert w wykonaniu 
Miejskiej Orkiestry Dętej, a po nim 
odprawiona zostanie uroczysta 
msza święta w intencji ojczyzny.

Po mszy uczestnicy uroczysto-
ści przejdą do parku, pod pomnik 
marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Z  kolei od godz. 16:00 na terenie 
MOSiR-u  rozpocznie się blok kon-
certowy. Na scenie wystąpi zespół 
Boys Band, raper Sobota, zespół 
Reggaeside oraz akustycznie Marek 
Piekarczyk. Pomiędzy występami 
gwiazd usłyszeć będzie można lau-
reatki konkursu wokalnego „Podziel 
się piosenką”: Dominikę Krzywkow-
ską i Natalię Graczyk oraz uczest-
niczkę telewizyjnego programu 
„The Voice of Kids” Aleksandrę Ol-

szewską.
Imprezę poprowadzi znany 

wszystkim aktor, rypinianin Rafał 
Cieszyński. Sobotni wieczór zakoń-
czy patriotyczny pokaz laserowy. 
Kolejny dzień upłynie pod znakiem 
wydarzeń patriotycznych i sporto-
wych. W Ugoszczu (gmina Brzuze) 
odbędzie się rekonstrukcja bitwy 
obrony pałacu przed wojskami bol-
szewickimi w sierpniu 1920 r. Z kolei 
na miejscu, w  Rypinie planowana 
jest wystawa sprzętu Wojsk Obro-
ny Terytorialnej. Nie zabraknie tak-
że sportowych emocji. Na terenie 
MOSiR-u  odbędzie się Bieg 100-
lecia Bitwy Warszawskiej, zawody 
lekkoatletyczne oraz gry i zabawy.

Sponsorem głównym uroczy-
stości jest PKN ORLEN. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objął 
Minister Obrony Narodowej. Orga-
nizatorami uroczystości są: Miasto 
Rypin, Rypiński Dom Kultury oraz 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. 
Partnerem wydarzenia jest LOTTO. 
Serdecznie zapraszamy do udziału!

Patronem medialnym wyda-
rzenia jest tygodnik CRY.

(red)

Rypin

Czas na Dni Rypina
W dniach od 14 do 16 sierpnia br. świętować będziemy 
100-lecie Bitwy Warszawskiej, połączone z obchoda-
mi Dni Rypina.
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Uroczystość wręczenia dy-
plomów rozpoczęła się wysłucha-
niem studenckiej pieśni Gaude-
amus Igitur. Następnie wszystkich 
gości powitał dyrektor Miejsko-
Powiatowej Biblioteki Publicznej 
Marek Taczyński. Zaraz potem 
gratulacje z  okazji zakończenia 
studiów złożyli studentom rektor 
Kolegium Jagiellońskiego Toruń-
skiej Szkoły Wyższej prof. dr hab. 

Grzegorz Górski oraz burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Zwieńczeniem spotkania było 
wręczenie dyplomów ukończenia 
studiów. W  uroczystości udział 
wzięły również kanclerz Kolegium 
Jagiellońskiego mec. Elżbieta Gór-
ska oraz koordynatorka studiów 
z  ramienia rypińskiej książnicy 
Agnieszka Majewska.

– Przypomnijmy, że studia 

podyplomowe w Rypinie to efekt 
nawiązanej współpracy burmi-
strza miasta Pawła Grzybow-
skiego oraz rektora Kolegium 
Jagiellońskiego TSW prof. dr hab. 
Grzegorza Górskiego. Dzięki temu 
już od kilku lat zajęcia w stu pro-
centach odbywają się w Rypinie – 
podaje Urząd Miasta Rypin.

(red), fot. UM Rypin

Gmina Rogowo

Dożynki w okrojonej formie
Bez tradycyjnego bloku imprezowego, ale jednak odbędą się dożynki gminne 
w tym roku.

Podyplomówka z powodzeniem
RYPIN  We wtorek 11 sierpnia w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się uroczyste zakończenie siódmej edycji 
studiów podyplomowych, realizowanych w naszym mieście przez Kolegium Jagiellońskie Toruńskiej Szkoły 
Wyższej we współpracy z rypińską książnicą

Dożynki Gminne, które co 
roku były radosnym świętem 
plonów, tym razem odbędą się 
w znacznie skromniejszej wer-
sji. W związku z reżimem sa-
nitarnym program wydarzenia 
znacząco będzie różnił się od 
ubiegłorocznego. W planie jest 
korowód, msza święta, ceremo-
niał dzielenia chlebem i złożenie 
kwiatów pod tablicą pamiątko-
wą poświęconą Tadeuszowi Du-

drewiczowi. Nie będzie niestety 
części artystycznej, która przy-
ciągała największą liczbę wi-
dzów.

Szczegółowy program 
święta plonów, które odbędzie 
się 23 sierpnia w Rogowie:

– 10.45 – Ustawienie koro-
wodu dożynkowego przed ko-
ściołem parafialnym w Rogowie

– 11.00 – Masz św. dzięk-
czynna w kościele pw. św. Bar-

tłomieja w Rogowie, obrzęd 
przekazania chleba, poświęceni-
ne wieńców dożynkowych i te-
gorocznych plonów

– 12.00 – Upamiętnienie 
100. rocznicy bitwy warszaw-
skiej, złożenie kwiatów pod ta-
blicą pamiątkową poświęconą 
Tadeuszowi Dedrewiczowi.

(ak),
fot. ilustracyjne
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REGION  Do 17 sierpnia przedłużony został nabór wniosków 
o przyznanie premii dla młodych rolników, którzy samodzielnie 
prowadzą gospodarstwo. Kwota jest niebagatelna – to 150 tys. zł

Dłuższy termin 
na złożenie wniosku

Wąpielsk

Wyróżnienie dla wąpielskiego poety
Haiku autorstwa poety Zbigniewa Żuchowskiego zdobyło wyróżnienie w IV Ogólnopolskim Konkursie Haiku „Wiśnie i Wierzby” 2020.

W  trosce o  zdrowie i  bez-
pieczeństwo pań oraz persone-
lu medycznego badania będą 
wykonywane z  zachowaniem 
wszelkich przewidzianych pra-
wem środków ostrożności w za-
kresie zarówno wyposażenia 
techników w  niezbędne środki 
ochrony osobistej, jak i procedur 
dezynfekcji pracowni i  aparatu-
ry diagnostycznej oraz obsługi 
pacjenta.

W pracowni będą mogły jed-
nocześnie przebywać tylko trzy 
panie, co zapewnia możliwość 
utrzymania dystansu 2 metrów.   
Przed badaniem pracownicy me-
dyczni zmierzą paniom tempe-
raturę i poproszą o wypełnienie 
ankiety. Do dyspozycji pań będą 
także środki do dezynfekcji rąk.

– Prosimy o  wyrozumia-
łość i zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawie-
nie się na badanie w  maseczce 
ochronnej lub przyłbicy, a  tak-
że w  czasie wyznaczonym pod-
czas rejestracji. W badaniu mogą 
wziąć udział panie w  wieku 50-
69 lat, które są ubezpieczone, 
nie są leczone z  powodu raka 
piersi a  także: nie miały wyko-
nanej mammografii w  ramach 
Programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w grupie ryzyka 
i w roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-

konania ponownej mammografii 
po upływie 12 miesięcy – podają 
specjaliści z LUX MED.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  Rypinie 17 
sierpnia 2020 w  godzinach od 
11.00 do 17.00 na Rynku (daw-
nym Placu Wolności).

– Uprzejmie prosimy 
o  wcześniejszą rejestrację pod 
nr tel. 58 666 24 44 lub na http://
w w w.mammo.pl/formular z . 
W celu weryfikacji uprawnień do 
badania przed połączeniem te-
lefonicznym prosimy przygoto-
wać dowód osobisty. Na badanie 
prosimy zabrać ze sobą zdjęcia 
z  poprzednich mammografii. 
Przypominamy, że badania wy-
konywane w  ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi nie 
wymagają skierowania, a  tylko 
systematyczność w przestrzega-
niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala 
na wykrycie potencjalnego za-
grożenia na bardzo wczesnym 
etapie rozwoju choroby. Dla-
tego też, zachęcamy wszystkie 
panie, które z powodu pandemii 
nie mogły wykonać badań we 
wcześniej umówionym termi-
nie o niezwlekanie z  rejestracją 
na mammografię – podaje LUX 
MED.

(red)

Komisja konkursowa tego jed-
nego z  ważniejszych konkursów 
w tej dziedzinie, w składzie: Agniesz-
ka Żuławska-Umeda, Lidia Roz-
mus i Zuzanna Truchlewska miała 
trudne zadanie, bo na ów konkurs 

autorzy w liczbie 252 zarówno kra-
jowi jak i z Francji, Kanady, Litwy, 
Niemiec, Ukrainy oraz Wielkiej 
Brytanii nadesłali 680 wierszy. Jury 
postanowiło przyznać trzy nagrody 
główne, cztery wyróżnienia i cztery 

haiku zostały zauważone.
W  grupie osób wyróżnionych 

znalazł się właśnie Zbigniew Żu-
chowski, poeta, członek Lipnow-
skiej Grupy Literackiej, będący rów-
nież wybitnym historykiem, autor 

To już kolejny – szósty – na-
bór wniosków w ramach operacji 
typu „Premie dla młodych rol-
ników”. Wsparcie to jest zachętą 
dla młodego pokolenia do roz-
wijania rolniczego biznesu – nie 
tylko pozwala zachować opłacal-
ność produkcji rolnej, ale prze-
kłada się również, w  dłuższej 
perspektywie czasowej, na jej 
zwiększenie, stąd rosnąca popu-
larność tego programu.

– Z roku na rok zauważamy 
coraz większe zainteresowanie 
tym rodzajem wsparcia – mówi 
Tomasz Nowakowski, prezes 
Agencji Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa. 

W  pierwszym roku naboru 
(2015) do ARiMR wpłynęło 3 313 
wniosków, dwa lata później – 4 
903, w 2018 r. – 5 411. Natomiast 

w  2019 roku było ich już ponad 
7 tys.

Kto może otrzymać wspar-
cie?

Wsparcie mogą otrzymać 
osoby, które m. in.: w dniu złoże-
nia wniosku mają nie więcej niż 
40 lat; posiadają odpowiednie 
kwalifikacje zawodowe (lub uzu-
pełnią je w ciągu 36 miesięcy od 
dnia doręczenia decyzji o  przy-
znaniu pomocy); posiadają go-
spodarstwo rolne o powierzchni 
minimum 1 ha; rozpoczęły pro-
wadzenie działalności rolniczej 
nie wcześniej niż 24 miesiące 
przed dniem złożenia wniosku; 
posiadają lub utworzą gospo-
darstwo o  wielkości ekonomicz-
nej mieszczącej się w przedziale 
od 13 tys. euro do 150 tys. euro; 
przedłożą biznesplan dotyczący 

rozwoju gospodarstwa.
Na co można przeznaczyć 

premię?
Premia musi w całości zostać 

przeznaczona na prowadzenie 
gospodarstwa lub przygotowa-
nie do sprzedaży wytwarzanych 
w  nim produktów rolnych. Mi-
nimum 70% premii należy prze-
znaczyć na inwestycje w  środki 
trwałe. Środki będą wypłacane 
w dwóch ratach: 120 tys. zł – na 
wniosek o  płatność, po spełnie-
niu przez młodego rolnika okre-
ślonych warunków; 30 tys. zł – 
po realizacji biznesplanu.

Wnioski przyjmują oddzia-
ły regionalne ARiMR. Można je 
składać drogą elektroniczną, 
osobiście lub przesłać pocztą.

(AdWo), fot. ilustracyjne

wielu ciekawych pozycji książko-
wych o historii Ziemi Dobrzyńskiej, 
nauczyciel Szkoły Podstawowej im. 
Stanisława Staszica w  Wąpielsku. 
Twórczość tego mieszkańca odgry-
wa ogromną rolę w kształtowaniu 
lokalnej tożsamości. Teksty proza-
torskie Zbigniewa Żuchowskiego 
to cenne źródło informacji o  re-
gionie. Historia najbliższej okolicy 
również często staje się inspiracją 
dla tekstów poetyckich, zaś w kil-
ku wierszach można odnaleźć rys 
osobisty.

Wąpielski poeta tworzy rów-
nież wywodzące się z  japońskiej 
poezji haiku, czyli trzywersowe li-
ryczne utwory o  ściśle określonej 
liczbie sylab (5-7-5, ale może być 

mniej). Tematyka haiku jest bardzo 
rozległa, ujęta zwięźle, rzeczowo, 
często dowcipnie. Haiku to tylko 
szkic, zamknięte jest zazwyczaj 
wyrazistą puentą i  zawiera kigo, 
odwołanie do jednej z  pór roku 
(bezpośrednie lub skojarzeniowe). 
Pomimo iż krótkie, stanowi wyma-
gający pod względem formalnym 
typ poezji. Oto wyróżniony skrom-
ny wiersz haiku autorstwa Zbignie-
wa Żuchowskiego.

„patrząc na niego:
buki pięknieją
jesienią”
Gratulujemy lekkiego pióra 

w tej trudnej sztuce tworzenia ha-
iku.

(red), fot. ilustracyjne

Rypin

Mammobus
już w poniedziałek
LUX MED wznawia wykonywanie bezpłatnych badań 
mammograficznych, finansowanych przez NFZ, w ra-
mach Programu Profilaktyki Raka Piersi w mobilnych 
pracowniach mammograficznych.
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Polska w kolorach, czyli epidemia trwa
REGION/KRAJ  W czwartek 6 sierpnia Ministerstwo Zdrowia poinformowało o wprowadzeniu nowych 
obostrzeń w około 20 powiatach. Polskę podzielono na strefy: zieloną, żółtą i czerwoną. W obszarach naj-
większego przyrostu zakażeń COVID-19 ustalono nowe dodatkowe zasady reżimu sanitarnego. Obostrzenia 
weszły w życie w sobotę 8 sierpnia

Strefa czerwona obejmuje 
powiaty, w  których wskaźnik no-
wych przypadków koronawirusa 
przekroczył 12 zakażeń na 10 tys. 
mieszkańców. W  strefie żółtej 
nowe zakażenia wynoszą od 6 do 
12 potwierdzonych przypadków na 
10 tys. mieszkańców. Rypin i  po-
wiat na razie znajdują się w zielo-
nym obszarze i oby było tak dalej. 
Wobec tego przypominamy, jakie 
obostrzenia są obowiązujące w tej 
strefie. Przestrzeganie ich pozwoli 
mieć nadzieję, że nie zmieni się jej 
kolor i  nie będzie zachorowań na 
COVID-19.

1. Kongresy i targi
Można je organizować pod 

warunkiem zakrywania ust i nosa, 
jeśli nie odbywają się na zewnątrz 
budynków  W miejscu  imprezy po-
winna być nie więcej niż 1 osoba na 
2,5 mkw powierzchni dostępnej dla 
uczestników z wyłączeniem obsłu-
gi. Jeżeli wymóg jest zapewniony to 
nie ma ograniczenia do 150 osób.

2. Wydarzenia sportowe
Piłka nożna i żużel – na stadio-

nach i boiskach należy udostępnić 
publiczności co drugie miejsce na 
widowni, w  rzędach naprzemien-
nie, z  tym że nie więcej niż 50% 
liczby miejsc przewidzianych dla 
oglądających.

Sport, w którym nie ma ogra-
niczenia liczby uczestników (z wy-
łączeniem pól golfowych kortów 
tenisowych, stajni, stadnin i torów 
wyścigowych dla koni, infrastruk-
tury do sportów wodnych i  lotni-
czych) może uczestniczyć nie więcej 
niż 250 uczestników jednocześnie, 
nie licząc osób zajmujących się 
obsługą wydarzenia. Publiczność 
w  obiektach sportowych powinna 
zachować odstęp 1,5 m i  zajmo-
wać maks. 50% liczby miejsc. Poza 

obiektami sportowymi wszelkie 
wydarzenia powinny przebiegać 
bez udziału publiczności.

Sport na basenach – co drugie 
miejsce na widowni, w rzędach na-
przemiennie, w  przypadku braku 
wyznaczonych miejsc należy za-
chować odległości 1,5 m, z tym że 
nie powinno być zajętych więcej 
niż 50% liczby miejsc przewidzia-
nych dla publiczności.

W  siłowniach, klubach i  cen-
trach fitness i  na obozach spor-
towych zajęcia mają odbywać się 
tak, aby udostępnić publiczności co 
drugie miejsce na widowni, w rzę-
dach naprzemiennie. W przypadku 
braku wyznaczonych miejsc należy 
zachować odległości 1,5 m. Moż-
na zając maksymalnie 50% liczby 
miejsc przewidzianych dla publicz-
ności.

Osoby uczestniczące w  zaję-
ciach sportowych lub wydarze-
niu sportowym oraz korzystające 
z  obiektulub sprzętu sportowego 
są obowiązane do dezynfekcji rąk 
wchodząc i  opuszczając obiekt, 
wydarzenie sportowe lub zajęcia 
sportowe. Widzowie są obowiązani 
zakrywać usta i nos.

3. Wydarzenia kulturalne 
w pomieszczeniach.
Mogą być organizowane pod 

warunkiem:
– udostępnienia widzom lub 

słuchaczom co drugiego miejsca 
na widowni, z  tym że nie więcej 
niż 50% liczby miejsc. W przypadku 
braku wyznaczonych miejsc należy  
zachować odległości 1,5 m pomię-
dzy uczestnikami,

– zapewnienia obowiązku za-
krywania ust i nosa przez widzów 
lub słuchaczy.

4. Lokale gastronomiczne
Obecnie w  lokalu i  ogródku 

klienci muszą zakrywać usta i nos 
do czasu zajęcia przez nich miejsc, 
w  których będą spożywali posiłki 
lub napoje. Obsługa zakrywa usta 
i nos. 

5. Hotele.
Jest dopuszczalna działalność 

hotelarska, z wyłączeniem działal-
ności klubów i dyskotek. Stosuje się 
przepisy takie same jak w przypad-
ku  kongresów, basenów, siłowni 
oraz działalności kulturalnej, jeśli 
taka jest świadczona w placówce.

6. Aquaparki i baseny.
Dopuszcza się 75% obłożenia 

tych obiektów.
7. Wesołe miasteczka, 
parki rozrywki 
lub parki rekreacyjne.
Obecnie jednoczesna liczba 

osób korzystających powinna być 
nie większa niż 1 człowiek na 5 
mkw powierzchni wesołego mia-
steczka, parku rozrywki lub parku 
rekreacyjnego, bez uwzględnienia 
parkingów. 

8. Zgromadzenia.
Są dopuszczalne do 150 osób. 

Uczestnicy mają obowiązek zacho-
wania dystansu 1,5 m od siebie oraz 
zakrywania ust i nosa.

9. Kościoły.
Jest obowiązek zakrywania ust 

i nosa w środku świątyni, z wyłą-
czeniem osób sprawujących kult. 
Jeśli wydarzenie religijne odbywa 
się na zewnątrz należy zachować 
odległość 1,5 m lub zakrywać usta 
i nos.

10. Wesela i uroczystości 
rodzinne.
Może wziąć w  nich udział do 

150 osób, z  wyjątkiem obsługi. 
Dopuszcza się nie zakrywanie ust 
i nosa. 

11. Transport zbiorowy.
Pojazdem można przewozić 

tyle osób, ile jest w  nim miejsc 
siedzących lub do 50% wszystkich 
miejsc siedzących i stojących. Obo-
wiązuje zakrywanie ust i nosa.

12. Handel.
Jest obowiązek noszenia przez 

klientów podczas zakupów lub 
w trakcie usług maseczek i rękawi-
czek jednorazowych lub stosowa-
nia środków do dezynfekcji rąk.

13. Salony kosmetyczne, 
fryzjerskie i tatuażu.
W miejscu, w którym jest pro-

wadzona taka działalność może 
przebywać wyłącznie obsługa oraz 
obsługiwani klienci, a w przypadku 
gdy klient wymaga opieki, również 
osoba towarzysząca.

W całym kraju obowiązuje 
zakaz prowadzenia 
dyskotek i klubów 

nocnych.
Dla porównania przytacza-

my co wolno, a co jest zabronione 
w strefach żółtej i czerwonej.

Obostrzenia w strefie 
czerwonej
1. Zakaz organizacji kongresów 

i targów
2. Można organizować wyda-

rzenia sportowe, ale bez publicz-
ności.

3. Zakaz organizowania wyda-
rzeń kulturalnych w  pomieszcze-
niach.

4. W  lokalach gastronomicz-
nych może i ogródkach przebywać 
1 osoba na 4 mkw. Pozostałe zasa-
dy takie, jak w strefie zielonej.

5. Hotele. Zasady są takie same, 
jak w strefie zielonej.

6. Aquaparki i baseny. Obecnie 
dopuszcza się 75% obłożenia tych 
obiektów.

7. Jest zakaz korzystania z we-
sołych miasteczek, parków rozryw-
ki lub parków rekreacyjnych.

8. Zgromadzenia. Są dopusz-
czalne do 150 osób. Uczestnicy 
mają obowiązek zachowania dy-
stansu 1,5 m od siebie oraz zakry-
wania ust i nosa.

9. Kościoły. Obowiązuje do 50% 
obłożenia budynku. W  przypadku 
wydarzenia religijnego na zewnątrz 
może wziąć w  nim udział do 150 
osób z  obowiązkiem zakrywania 
nosa i ust niezależnie od dystansu.

10. Wesela i  uroczystości ro-
dzinne. Może wziąć w  nich udział 
do 50 osób, z  wyjątkiem obsługi. 
Dopuszcza się nie zakrywania ust 
i nosa. 

11. Transport zbiorowy. Dopusz-
cza się zajmowanie do 50% miejsc 
siedzących lub do 30% wszystkich 
miejsc siedzących i stojących.

12. Handel. Jest obowiązek 
noszenia przez klientów podczas 
zakupów lub w  trakcie usług ma-
seczek i rękawiczek jednorazowych 
lub stosowania środków do dezyn-
fekcji rąk.

13. Salony kosmetyczne, fry-
zjerskie i tatuażu. W miejscu, w któ-
rym jest prowadzona taka działal-
ność może przebywać wyłącznie 
obsługa oraz obsługiwani klienci, 
a w przypadku gdy klient wymaga 
opieki, także jego opiekun.

Obostrzenia w strefie 
żółtej
1.  Można organizować kongre-

sy i targi pod warunkiem zakrywa-
nia ust i nosa, jeśli nie odbywają się 
na zewnątrz budynków  W miejscu  
imprezy powinna być nie więcej 
niż 1 osoba na 4 mkw powierzchni 
dostępnej dla uczestników z wyłą-

czeniem obsługi. Jeżeli wymóg jest 
zapewniony to nie ma ograniczenia 
150 osób.

2. Wydarzenia sportowe mogą 
być organizowane z  25% publicz-
ności. Pozostałe obostrzenia takie 
sam, jak w strefie zielonej.

3. Wydarzenia kulturalne w po-
mieszczeniach mogą być organi-
zowane pod warunkiem udostęp-
nienia nie więcej niż 25% miejsc, 
zachowaniem 1,5 m odległości oraz 
zasłanianiu ust i nosa.

4. W  lokalach gastronomicz-
nych może i ogródkach przebywać 
1 osoba na 4 mkw. Pozostałe zasa-
dy takie, jak w strefie zielonej.

5. Hotele. Zasady są takie same, 
jak w strefie zielonej.

6. Aquaparki i baseny. Dopusz-
cza się 75% obłożenia tych obiek-
tów.

7. Wesołe miasteczka, parki 
rozrywki lub parki rekreacyjne. 
Jednoczesna liczba osób korzysta-
jących powinna być nie większa niż 
1 człowiek na 10 mkw powierzchni 
obiektu, bez uwzględnienia parkin-
gów. 

8. Zgromadzenia. Są dopusz-
czalne do 150 osób. Uczestnicy 
mają obowiązek zachowania dy-
stansu 1,5 m od siebie oraz zakry-
wania ust i nosa.

9. Kościoły. Jest obowiązek 
zakrywania ust i  nosa w  środku 
świątyni, z wyłączeniem osób spra-
wujących kult. Jeśli wydarzenie re-
ligijne odbywa się na zewnątrz na-
leży zachować odległość 1,5 m lub 
zakrywać usta i nos.

10. Wesela i  uroczystości ro-
dzinne. Może wziąć w  nich udział 
do 100 osób, z wyjątkiem obsługi. 
Dopuszcza się nie zakrywanie ust 
i nosa.

11. Transport zbiorowy. Pojaz-
dem można przewozić tyle osób, 
ile jest w  nim miejsc siedzących 
lub do 50% wszystkich miejsc sie-
dzących i  stojących. Obowiązuje 
zakrywanie ust i nosa.

12. Handel. Jest obowiązek 
noszenia przez klientów podczas 
zakupów lub w  trakcie usług ma-
seczek i rękawiczek jednorazowych 
lub stosowania środków do dezyn-
fekcji rąk.

13. Salony kosmetyczne, fry-
zjerskie i  tatuażu. W  miejscu, 
w  którym jest prowadzona taka 
działalność może przebywać wy-
łącznie obsługa oraz obsługiwani 
klienci, a  w  przypadku gdy klient 
wymaga opieki, również osoba to-
warzysząca.

(jd)
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RYPIN  W tym roku z powodu pandemii nie odbył się Balonowy Puchar Polski. W Rypinie od kilku lat 
rozgrywała się jedna z jego konkurencji. Mimo tego balony przyleciały do miasta i mieszkańcy mieli 
możność obserwowania unoszących się w przestworzach kolorowych statków powietrznych

Kolorowe niebo nad Rypinem 

Na terenie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji doszły do 
skutku równocześnie dwie impre-
zy: Zawody Balonowe o Puchar 
Energii, które rozegrano od 5 do 9 
sierpnia i festiwal balonowy ma-
jący miejsce 7 sierpnia. W każdej 
z nich startowało 10 załóg, więc 
w sumie było ich 20. Organizacją 
wydarzenia zajęła się firma HiFly.

– Rano i wieczorem odbywały 
się loty do konkurencji w ramach 
zawodów. Meteorolog podawał 
nam prędkość oraz kierunek wia-

tru i w oparciu o te dane sędzia 
sportowy wytyczał konkurencje, 
czyli wyznaczał punkty na zie-
mi lub w powietrzu, do których 
piloci mieli dolecieć. Wykłada 
się od jednej do sześciu konku-
rencji, w zależności od aktualnej 
sytuacji pogodowej. Balony lata-
ją przede wszystkim na precy-
zję, nie na czas. Wydawałoby się, 
że balon jest niesterowalny, ale 
przy dobrym komunikacie me-
teorologicznym i dobrych pilo-
tach potrafimy z odległości kilku 

lub kilkunastu kilometrów trafić 
w zero – tłumaczył Dariusz Iwań-
ski, właściciel HiFly.

W Zawodach Balonowych 
o Puchar Energii wzięli udział 
polscy kadrowicze. Zwyciężył Ro-
man Bauta z Wolsztyna.

Odbywający się jednocześnie 
festiwal balonowy miał za zada-
nie pokazać piękno tego sportu. 
Ekipy przyjechały do kilku miast: 
Osieku, Lipna, Skępego i Rypina 
z nocnymi przejazdami z palni-
kami, tańcami z ogniem i balono-
wymi lotami. Nie było rozgrywek, 
tylko kolorowe widowisko.

W  piątek 7 sierpnia atrak-
cje się skumulowały. Tego dnia, 
oprócz lotów do konkurencji 
w ramach Zawodów Balono-
wych o Puchar Energii zagościł 
w mieście festiwal balonowy, 
a Rypiński Dom Kultury zadbał 
o oprawę muzyczną, zapraszając 
zespół z Sierpca w składzie: Filip 
Kwiatkowski, Kuba Kwiatkowski, 
Przemek Goździkowski i Damian 
Jurak, który wykonał polskie i za-
graniczne rockowe covery. 

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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O  środki na przedsięwzięcie 
wystarała się jak zwykle nie-
zawodna Zofia Zalewska, prze-
wodnicząca powiatowego koła 
Polskiego Związku Niewidomych 
w Rypinie.

– Najpierw odwiedziliśmy 
Kruszwicę, gdzie o  godz. 9.30 
czekał na nas statek Rusałka , 
którym popłynęliśmy po jeziorze 
Gopło. Podziwialiśmy nie tylko 
przyrodę, ale również trenują-
cych kajakarzy i  wioślarzy. Po-
tem wraz przewodnikiem PTTK 

udaliśmy się na Mysią Wieżę, 
w której jak głosi legenda, myszy 
zjadły Popiela oraz do kolegiaty, 
jednego z najlepiej zachowanych 
zabytków architektury romań-
skiej w  Polsce – opowiedziała 
nam Zofia Zalewska.

Kolejnym etapem podróży 
był Inowrocław, miasto wielu sa-
natoriów i znanej w całej Polsce 
tężni solankowej.

– Spacerowaliśmy po ukwie-
conym parku zdrojowym, niektó-
rzy z kijkami nordic walking, inni 

z białymi laskami. Była to świet-
na okazja do lepszego poznania 
się, pokonywania barier fizycz-
nych i psychicznych. Nawet taki 
jednodniowy wyjazd daje nam 
wszystkim wytchnienie i  jest 
formą rehabilitacji. Przechadza-
liśmy się również przy tężniach 
solankowych, wdychając tak 
ważny dla naszego zdrowia jod – 
kontynuowała dzielenie się wra-
żeniami z wyprawy pani Zofia.

(jd), fot. nadesłane

Wycieczka zbawienna dla zdrowia
RYPIN  Dzięki dofinansowaniu z Urzędu Miasta Rypina z programu „Ochrona i promocja zdrowia” 6 
sierpnia 25 niepełnosprawnych z Polskiego Związku Niewidomych wraz z trójką opiekunów pojechało na 
wycieczkę do Kruszwicy i Inowrocławia
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GMINA BRZUZE  Od wielu lat Stowarzyszenie Dobrzyniacy prowadzi w gminie Brzuze działania 
mające na celu wpieranie aktywności społecznej osób starszych

Aktywnie u seniorów

O G Ł O S Z E N I E

„Seniorem być – ciekawie 
żyć” to projekt, w  którym dla 
uczestników przygotowano sze-
roki wachlarz zajęć edukacyjnych 
i  kulturalnych. Seniorzy wzięli 
udział w  warsztatach kompu-
terowych, przygotowali koloro-
we, ozdobne pająki, nauczyli się 
układać kwiaty z  liści kukurydzy, 
a  także poznali sekrety zdrowej 

skóry i  cery. Chętnie uczestniczą 
również w  zajęciach teatralnych, 
przygotowując się do wystawie-
nia minispektaklu, a  w  planach 
mają również wyjazd do teatru.

– Projektowy wniosek Sto-
warzyszenia Dobrzyniacy został 
doceniony i dofinansowany przez 
Urząd Marszałkowski w  Toruniu 
w  ramach otwartego konkursu 

ofert na wykonywanie zadań pu-
blicznych związanych z realizacją 
zadań Samorządu Województwa 
w  2020 roku w  zakresie pomocy 
społecznej pod nazwą: „Wspiera-
nie aktywizacji i  integracji spo-
łecznej seniorów” – informuje 
Urząd Gminy Brzuze.

(red),
fot. UG Brzuze
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Pobieranie myta w średniowiecu

W lipcu 1886 roku doszło do 
przerażających scen w  powiecie 
lipnowskim. Zasadą rug było to, 
że Polaków wydalono za granicę, 
gdzie przejmowały ich władze 
rosyjskie. Zazwyczaj trafiali do 
gmin, z  których wywodziły się 
ich rodziny. Często bywało tak, 
że rugowani Polacy nie pamiętali 
nawet swoich rodzinnych stron, 
ponieważ przebywali w Prusach, 
a potem Niemczech od kilkudzie-
sięciu lat! Sytuacja była trudna, 
ale opanowana. Niestety w lipcu 
1886 roku rosyjski urzędnik – gu-
bernator płocki wpadł na pewien 
okrutny pomysł. Wezwał cztery 
rodziny, które zostały wcześniej 
rugowane do lokalnych wójtów. 
Tam oznajmiono im, że rozka-
zem gubernatora zostaną prze-
siedleni na Syberię. Rodziny były 
bardzo zaskoczone, ponieważ 
wcześniej obiecano im, że będą 
mogli mieszkać we wsi. Mieli na 

to nawet pozwolenie naczelnika 
powiatu lipnowskiego.

– „Żonom ich, które się za 
mężami do kancelarii wójtow-
skiej udały i od płaczu utulić się 
nie mogły, mówili pisarze wój-
towscy, że mogą wyjść za mąż za 
innych, gdyż teraźniejsi ich mę-
żowie już nie wrócą nigdy i tam 
na Sybirze będą mogli ożenić się 
po raz drugi” – czytamy w relacji 
z wydarzeń z Dziennika Poznań-
skiego.

Całe szczęście w  dalszym 
opisie wydarzeń dowiadujemy 
się, że mężczyźni uciekli. Dwóch 
uciekło jeszcze z  więzień obok 
urzędów gminy, a dwóch w dro-
dze z  Kikoła do Lipna. Sprawa 
stała się głośna i  szybko dotarła 
dalej niż tylko do Płocka. W dal-
szych relacjach z rugów pruskich 
w naszych okolicach nie znajdu-
jemy już podobnych opowieści.

(pw)

Do momentu, gdy car Mikołaj 
II wprowadził dekret o  uwłasz-
czeniu chłopów, byli oni w  za-
sadzie przywiązani do miejsca 
swojego urodzenia. Możliwości 
migracji był ograniczone. Mimo 
to wielu ryzykowało i wybiera-
ło ucieczkę. Jeszcze w latach 50. 
XIX wieku granica na Drwęcy 
między Prusami, a  Rosją była 
pilnowana dość słabo, więc prze-
kroczenie rzeki nie stanowiło 
problemu. Chłopi udawali się do 
portów w Hamburgu lub Kilonii 
i następnie statkami płynęli do 
miejsc, gdzie mieli zacząć nowe 
życie. Tymczasem w kraju pozo-
stawały ich rodziny. Pozostawa-
ły także wakaty w urzędniczych 
księgach.

Zbiegów sądzono zaocznie 
przez sądy kryminalne. W  na-
szych okolicach załatwiał to 
sąd w  Płocku. Powoływano się 
przy tym na prawo zakazujące 
dowolnego przekraczania gra-
nic z 1850 roku. Oto kilka przy-

kładów osób skazanych w  1862 
roku. Dzieża Lejba – krawiec ze 
wsi Zaremba pod Dobrzyniem, 
Abraham Lampart – lokaj ze wsi 
Ligowo, Józef Gutowski – lokaj 
ze wsi Linne okręg lipnowski, 
Kazimierz Kułakowski – fornal 
z  Rumunek, Stanisław Maruń-
ski – parobek ze wsi Okalewo, 
Ignacy Sudkowski – syn właści-
ciela wsi Chrostkowo.

Jak widać osoby te pocho-
dziły z różnych środowisk. Byli 
Żydzi, Polacy, chłopi i ziemianie. 
Sąd skazywał ich na „pozbawie-
nie wszelkich praw i bezpowrot-
ne z obrębu Cesarstwa wygnanie 
z zagrożeniem zesłania na osie-
dlenie w Syberyi, gdyby do kraju 
po prawomocności wyroku tego 
powrócili”. Oczywiście sąd da-
wał dwa miesiące na usprawie-
dliwienie się, ale w praktycznie 
100% przypadków nikt nie kwa-
pił się, by usprawiedliwiać swoją 
emigrację.

(pw)

Już przed wojną bywało po-
dobnie. Jeszcze w latach 20. war-
szawiak jadąc do Gdańska lub 
Gdyni, korzystał ze szlaku przez 
Modlin, Płońsk, Sierpc, Rypin, 
Golub i Wąbrzeźno. Zanim dotarł 

na Pomorze musiał kilkukrotnie 
uiszczać opłaty. – „Tu złotówka, 
tam złotówka, ówdzie całe 2 zło-
te i człowiek ani się spostrzeże, 
gdy wysupłać w jedną i w drugą 
stronę kilkanaście złotych wy-

Do potyczki doprowadził 
pozornie niegroźny incydent 
podczas potańcówki wiejskiej 
i  próba odgadnięcia miejsco-
wych dziewcząt przez niemiec-
kich żołnierzy. Konflikt eskalo-
wał i przeistoczył się w groźną 
strzelaninę. W  końcu, wobec 
naporu wroga, elgiszewscy „po-
wstańcy” przeprawili się przez 
Drwęcę do Ciechocina. Tam 
czekał na nich już oddział pol-
ski. Akcja rozgrywała się w 1919 
roku, gdy ważyły się losy przy-
szłości Pomorza i  jego przyna-
leżności państwowej.

Bunt parobków w  Elgisze-
wie postawił na nogi urzędni-
ków i  żołnierzy niemieckich 
w całym powiecie wąbrzeskim. 
Elgiszewo było najbardziej wy-
suniętą na południe miejscowo-
ścią tego powiatu. Rano, po całej 
strzelaninie z  Kowalewa przez 
Leśno ku Elgiszewu wyruszy-
ła kompania Grenzschutzu, 
by zdławić resztki oporu. Od-
dział wyposażono w 4 karabiny 
maszynowe i  armatę polową. 
Awangardę stanowili żołnierze 
poruszający się na rowerach. 
Marsz Grenzschutzu był daleki 
od spokoju. Obawiano się ata-
ku ze strony polskiej w lasach. 

Kiedy oddział dotarł do Elgisze-
wa, nie zastano prawie żadnych 
młodych męzczyzn. Wszyscy 
zbiegli za granicę. Dalej oddaj-
my głos Józefowi Chełmińskie-
mu:

– „Ukryci za firankami 
okien Elgiszewiacy przyglądali 
się zbrojnym szeregom suną-
cym miarowym i  chrzęstw-
liwym krokiem i  do rozpuku 
śmiali się z zawiedzionych wo-
jowników. Prędko jednak miast 
chęci do śmiechu ogarnęła ich 
trwoga. Żołnierze bowiem roz-
proszywszy się po chałupach 
zaczęli ludzi spędzać przed 
pocztę do komendy batalionu.”

Rozpoczęło się śledztwo, 
które trwało do późnego popo-
łudnia. Około czwartej po połu-
dniu śledztwo się skończyło. 46 
mężczyzn i kobiet aresztowano 
pod zarzutem zbrodni stanu. 
Byli to rodzice parobczaków, 
którzy w  krwawej awantu-
rze brali udział. Ustawiono ich 
w  czwórki i  spętano. Pół kom-
panii żołnierzy otoczyło gro-
madkę. Dowódca zaś obwieścił: 
– „Odprowadzeni zostaniecie do 
więzienia w  Kowalewie i  tam 
postawieni przed sądem wojen-
nym. Odechce wam się bunto-

wać.”
Następnym krokiem nie-

mieckiego oficera był rozkaz 
poprowadzenia aresztowanych 
wzdłuż Drwęcy. Każdy, kto zna 
topografię okolicy wie, że z Cie-
chocina doskonale widoczny 
jest drugi brzeg Drwęcy w  El-
giszewie. Zapewne chodziło 
o to, by pokazać buntownikom 
ukrywającym się w Ciechocinie 
do czego doprowadził ich bunt.

Wśród buntowników naro-
dził się plan odbicia więźniów 
z  kowalewskiego aresztu. Uży-
to podstępu. Podzielono się na 
dwie grupy. Jedna pod dowódz-
twem niejakiego Hubnera mia-
ła przejść przez miasto. Hubner 
miał na sobie niemiecki mun-
dur, doskonale znał także język 
niemiecki. Miało to wyglądać 
jak przeprowadzanie kolejnej 
partii buntowników. Druga gru-
pa pod dowództwem Żurawskie-
go, Kacprzaka i  Ziółkowskiego 
miała dojść do Kowalewa przez 
Wielką Łąkę. Przed budynkiem 
sądu i aresztu stała budka war-
townicza. Wartownika szybko 
ogłuszono, a więźniów oswobo-
dzono.

(pw)

XIX wiek

XIX wiek

XX wiek

Z deszczu pod rynnę

Odeszli 
bez pożegnania

Drogowy haracz

W 1885 roku ruszyły akcje masowego wydalania 
Polaków z terenu Niemiec. Przeszły do historii jako 
rugi pruskie. Na niektórych wygnańców po jednej 
tragedii czekała następna – wizja zsyłki na Syberię.

W latach 50. i 60. XIX wieku z terenów zaboru rosyj-
skiego ruszyła potężna fala emigracji. Miejscowi chło-
pi mieli dość bycia de facto czyjąś własnością i wybie-
rali odległą drogę do Brazylii, Stanów Zjednoczonych 
lub Argentyny. Za to skazywano ich zaocznie w Pol-
sce. Choćby chcieli, to ich powrót był niemożliwy.

Każdy, kto obecnie wybiera się autostradą nad 
morze, ma przynajmniej jeden nieprzyjemny mo-
ment w drodze. Chodzi o wyjazd z autostrady i za-
płatę „na bramkach”.

XX WIEK  W ubiegłym tygodniu przybliżyliśmy ciekawą 
opowieść autorstwa Józefa Chełmińskiego. Opisał on bunt 
młodych mężczyzn z Elgiszewa i bitwę, którą stoczyli ze 
stacjonującym we wsi oddziałem niemieckim straży granic 
(tzw. Grenzschutz). Dziś ciąg dalszy tej historii

Od buntu 
do odbicia więzienia

rzuconych w  błoto” – czytamy 
w relacji starego czasopisma pt. 
„Ruch Samochodowy”.

Autor opisuje zwyczajowe 
prawo opłat rogatkowych. Był to 
jeszcze zwyczaj pochodzący ze 
średniowiecza. W  dobie samo-
chodów stawał się coraz trud-
niejszy do obrony. Na szlaku 
Warszawa-Gdańsk opłaty rogat-
kowe pobierano w Nowym Dwo-
rze, Płońsku i  Sierpcu. W  Ry-
pinie, Dobrzyniu nad Drwęcą 
i dalej na północ nikt nie słyszał 
już o  rogatkowym. Największą 
śmieszność opłaty wywoływały 
w  zagranicznych gościach. Iry-
tację budził też inny fakt:

– „Groteskowość tych da-
nin małomiasteczkowych, pa-
radoks tych szlabanów, staje 
się tym jaskrawszym, że dalej, 
w miasteczkach lepiej zadruko-
wanych, czyściej utrzymanych 
rogatkowe nie istnieje.”

(pw)
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W walkach brali udział m. in. ułani z 215 Pułku ułanów Bitwa pod Brodnicą odbyła się 18 sierpnia 1920 roku

Poległych w bitwie pod Brodnicą po-
chowano na specjalnie utworzonym 
cmentarzu wojennym 

Gdy trwała już bitwa war-
szawska na lewym skrzydle 
frontu polskiego, na Pomorzu 
i  Północnym Mazowszu sytu-
acja układała się niepomyślnie. 
4. Armia Siergiejewa i 3. Korpus 
Kawalerii Gaja, kierowały się 
na Brodnicę, Płock i Włocławek, 
a w rejonie Nieszawy ten ostat-
ni rozpoczął nawet forsowanie 
Wisły.

W  tym czasie jedyne więk-
sze zgrupowanie na północnym 
skraju polskiego frontu – Grupa 
„Działdowo” poniosła porażkę 
w walkach o to miasto. Po dozna-
nych porażkach przemęczone 
i  zdemoralizowane resztki gru-
py znalazły się w Lubawie i No-
wym Mieście Lubawskim, a do-
wództwo grupy w  Jabłonowie. 
14 sierpnia 1920 roku bez walk 
zajęty został Lidzbark, co stwo-
rzyło już bezpośrednie zagro-
żenie dla 7-tysięcznej wówczas 
Brodnicy. Ponieważ Dowództwo 
Okręgu Generalnego „Pomorze” 
nie dysponowało w tym rejonie 
żadnymi rezerwami, nakazało 
zorganizowanie obrony mia-
sta dowódcy Grupy „Działdo-
wo”, pułkownikowi Habichowi, 
który skierował doń wszystkie 
siły swojej grupy, czyli 400-600 
żołnierzy. Niestety Rosjanie wy-
parli Polaków z  Brodnicy i  15 
sierpnia zajęli miasto. Wszystko 
wskazywało na to, że nikt ich 
już nie zatrzyma.

Bolszewicy po zajęciu Brod-
nicy obsadzili szosę Rypin-
Brodnica artylerią, a  piechotę 
wysunęli aż do Czekanowa. Ob-
sadziła ona wzgórza nad szosą 
prowadzącą do Jabłonowa Po-
morskiego. Pozostałe części ich 
wojsk pozostały w mieście jako 
jednostki rezerwowe. 17 sierpnia 
36. Brygada zajmowała rejon wsi 
Kruszyny Szlacheckie, 35. Bry-
gada i  86. Pułk Kawalerii rejon 
Mszano-Przerwa, a  34. Bryga-

da ze sztabem 12. Dywizji stała 
w  Brodnicy. Zadaniem dywizji 
było opanowanie węzłów kolejo-
wych w Jabłonowie i Kowalewie, 
w  tym celu 36. Brygadę skiero-
wano na Jabłonowo, a 34. i 35. – 
na Kowalewo.

Polskie kontruderzenie
16 sierpnia do Jabłonowa 

Pomorskiego drogą kolejową 
przybył pułkownik Jarosław 
Aleksandrowicz na czele dwóch 
batalionów 359. Pułku Piecho-
ty wspartego 2 bateriami 214. 
Pułku Artylerii z Inowrocławia. 
Forpocztę wojskowego składu 
kolejowego stanowił pociąg pan-
cerny nr 8 „Wilk”. Od strony Go-
lubia maszerowali ułani z  215. 
Pułku Ułanów pod dowództwem 
rotmistrza Ignacego Mielżyń-
skiego. Z tego samego kierunku 
nadjechał także kolejny impro-
wizowany pociąg pancerny „Wil-
czek”. Udało się również zgroma-
dzić część 362. Pułku Piechoty.

Polskie siły główne (2 bata-
liony piechoty w 2 rzutach (II/359 
i II/362), jeden szwadron kawale-
rii (nr 2) i 2 baterie art. polowej), 
wzmocnione pociągiem „Wil-
czek”, miały uderzyć na Brod-
nicę od Jabłonowa. Natomiast 
pomocniczym kierunkiem na-
tarcie od Golubia ku Brodnicy 
miały wykonać 2 szwadrony 
liniowe i  szwadron karabinów 
maszynowych 215. Pułku Uła-
nów. Zadanie grupy uderzającej 
od Golubia polegało na zwią-
zaniu możliwie jak najwięk-
szych sił wroga i wyjście na tyły 
i skrzydło pozycji rosyjskich pod 
Czekanowem. Wspierający dzia-
łania na tym kierunku pociąg 
pancerny „Wilk” miał za zada-
nie absorbować na sobie uwa-
gę artylerii sowieckiej. Osłonę 
grupy uderzeniowej od wschodu 
miał zapewniać jeden szwadron 
ułanów poruszający się po linii 
Górale – Mieliwo – Zbiczno – 

Żmijewo. Odwód taktyczny (po-
zostałości Grupy „Działdowo”) 
skoncentrowany był w Jabłono-
wie.

18 sierpnia 1920 roku pierw-
szy do walki wyruszył pociąg 
„Wilczek”, który starł się z  Bol-
szewikami w  okolicy Najmowa 
i Kruszyn Szlacheckich. Po uzu-
pełnieniu strat w  Jabłonowie 
Pomorskim pociąg, powrócił 
do boju, dokonując wypadów 
w stronę nieprzyjaciela. U zbie-
gu linii Golubia i  Jabłonowa 
zmuszony został do postoju, spo-
wodowanego zniszczeniem toru. 
Przy jego naprawie wzięła udział 
miejscowa ludność.

Natomiast pociąg pancerny 
„Wilk” posuwał się w  kierunku 
Brodnicy od strony Kowalewa 
i  Golubia z  zadaniem nękania 
wroga od wschodu i  południa. 
Ciężkie boje prowadził zwłasz-
cza na wysokości wsi Niewierz, 
gdzie wspierał w walce z Bolsze-
wikami porucznika Ciążyńskie-
go dowodzącego 1., 3., 4. szwadro-
nem ułanów oraz szwadronem 
karabinów maszynowych. Po 
osiągnięciu Drwęcy 4. szwadron 
215. pułku sforsował rzekę i skie-
rował się do Osieka na południe 
od Brodnicy, dokonując oskrzy-
dlenia 12. Dywizji Strzeleckiej 
od południa, pozostawiając jej 
jedyną wolną drogę na wschód, 
w kierunku Działdowa, i odcina-
jąc zarazem od 3. Korpusu Kon-
nego Gaj-Chana.

W  tym samym czasie pie-
chota z  359. oraz 362. Pułku 
Piechoty nacierała na Brodnicę 
od północy. Polacy stopniowo 
w  zażartych walkach wypie-
rali Bolszewików z  Najmowa, 
Wichulca, Grzywna, Bobrowa, 
Kruszyn Szlacheckich i Drużyn. 
W  dalszej części bitwy do cięż-
kich walk doszło także w okoli-
cach wzgórz na północ od jeziora 
Niskie Brodno, gdzie polskie od-

działy pod dowództwem majora 
Lutomskiego w potyczce na ba-
gnety rozgromiły siły bolszewic-
kie w sile 400 ludzi. Wyzwolono 
Szabdę i ruszono na Brodnicę. Po 
zajęciu miasta major Lutomski 
rzucił oddziały na Szczukę i Cie-
lęta.

Ciężkie walki prowadziła 
także kompania podporucznika 
Artura Reiske (przyszłego bur-
mistrza Golubia w  1939 roku), 
która po przekroczeniu toru ko-
lejowego i  ruszeniu w  kierun-
ku miasta dostała się pod silny 
ogień z młyna. Dzięki odważnej 
postawie porucznika obiekt ten 
zdobyto. Żołnierze z tratew zbu-
dowali pomosty, przeprawili się 
przez Drwęcę i po przejściu Mi-
chałowa ruszyli w stronę Cieląt, 
dalej ścigając Bolszewików.

Wojsko Polskie około godzi-
ny 14:00 wtargnęło do miasta. 
Ogarnięci paniką Bolszewicy, po-
rzucając broń i zrabowany doby-
tek, rzucili się do ucieczki przez 
most w  stronę ul. Mazurskiej, 
a nawet wpław, i dalej szosą na 
Cielęta. Dopiero tam rosyjscy do-
wódcy opanowali sytuację i zor-
ganizowali linię obronne. Tym-
czasem wojska polskie wlewały 
się do miasta witane serdecznie 
przez mieszkańców Brodnicy.

Po krótkim odpoczyn-
ku Polacy przypuścili szturm 
w  kierunki Szczuki i  Cieląt. 
Pod Cielętami ok. godziny 21:00 
pod huraganowym ogniem nie-
przyjaciela jeden z oficerów ba-
talionu ochotniczego 362. Pułku 
Piechoty wydał komendę „W tył 
zwrot”, co doprowadziło do pani-
ki w polskich szeregach i ucieczki 
całego lewego skrzydła. Pomyłka 
ta mogła doprowadzić do klęski 
w  bitwie brodnickiej, jednakże 
Bolszewicy nie wykorzystali za-
mieszania w polskich szeregach, 
które wnet zostało opanowane 
przez wspomnianego już podpo-

rucznika Reiske, który rzucił się 
w pogoń za uciekającymi żołnie-
rzami i w Michałowie strzałami 
i krzykiem zmusił ich do zatrzy-
mania.

Po przegrupowaniu się w Mi-
chałowie zarządzono powtórny 
atak na Cielęta. Tym razem wieś 
o godzinie 22:00 została zdobyta.

W bitwie pod Brodnicą roz-
bitych zostało 7 pułków nieprzy-
jaciela. Zdobyto 3 sztandary, 21 
karabinów maszynowych, wielu 
jeńców, amunicji i  wozów. We-
dług relacji zamieszonej przez 
korespondenta wojennego w Ku-
rierze Poznańskim „Bitwa pod 
Brodnicą stoczona przez oddzia-
ły wielkopolskie i  pomorskie 
była najważniejszym momen-
tem w walkach z Bolszewikami 
na Pomorzu. (...) Dzięki tej bitwie 
zdołano w szybkim tempie zająć 
Lidzbark i  Działdowo, nawią-
zując na południe od tej miej-
scowości łączność z  armią gen. 
Sikorskiego, zamykając w  ten 
sposób krąg, otaczający nieprzy-
jaciela. (...) Całe masy wojsk bol-
szewickich zmuszono do przej-
ścia granicy pruskiej, odcinając 
je od rosyjskich sił głównych”.

Opr. Szymon Wiśniewski
Fot. Szyw/źródło – Wielka 

Księga Kawalerii Polskiej – 
215 Pułk Ułanów

Zatrzymali Bolszewików
XX WIEK  W połowie sierpnia 1920 roku Wojsko Polskie zatrzymało natarcie bolszewików pod War-
szawą. W tym samym czasie Polacy wykonali słynne kontruderzenie znad rzeki Wieprz. Mało zna-
nym epizodem wojny sprzed 100 lat jest bitwa pod Brodnicą. Gdyby nie ten sukces, Rosjanie dotarliby 
nad Wisłę w okolicy Torunia i Grudziądza

Historia 
zatoczyła krąg

Co ciekawe, tydzień temu w  miej-
scowości Szabda pod Brodnicą, po 
100 latach udało się odnaleźć mo-
giłę, w której pochowano żołnierzy 
362 Pułku Piechoty. Przypominam, 
że jednym z  batalionów dowodził 
ppor. Artur Reiske, burmistrz Golubia 
w 1939 roku.
Żołnierze 18 sierpnia 2020 roku 
spoczną na cmentarzu wojennym 
w  Brodnicy, na którym już spoczy-
wają polegli w bitwie pod Brodnica 
w 1920 roku.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, 
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tara-
sem, cena: 199.999,00 zł. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Wezmę grunty orne w dzierżawę,  
tel. 798 967 272

Sprzedam grunty orne z siedliskiem lub bez 
17,70 ha Działyń. tel. 531 861 552

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16  
tel. 668 216 772

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
tel. 609 084 157

Sprzedam grunt rolny 2ha Nowa Wieś Golub-
ska tel. 665 278 237

Wezmę grunty orne w dzierżawę,  
tel. 798 967 272

Praca
OCHRONA PŁUŻNICA. POSZUKUJEMY 
OSÓB Z ORZECZENIEM O NIEPEŁNO-
SPRAWNOŚCI DO OCHRONY MAŁEJ BU-
DOWY W PŁUŻNICY. NIE WYMAGAMY 
DOŚWIADCZENIA. TEL.. 577 303 512       

Zatrudnię do załadunku kurczków na fermie,  
tel. 693 110 176

Zatrudnimy szwaczki do nowe-
go zakładu w Golubiu-Dobrzyniu.  
Tel. 601 981 439

Emeryt podejmie pracę-ochrona, pracownik go-
spodarczy, kierowca kat.B, tel. 889 803 760

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 13.08, Kowalewo 
Ppomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749
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Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Tłumaczenia, wszystkie języki, Golub-Dobrzyń 
ul. Charaszewskiego 7, tel. 600 659 832
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– Coraz więcej osób korzysta 
z PUE. Tylko wczoraj na Platfor-
mie Usług Elektronicznych (PUE 
ZUS) zarejestrowało się 100 tys. 
nowych użytkowników. Co waż-
ne założenie profilu jest nie-
zbędne do tego, aby skorzystać 
z  Bonu turystycznego. Realiza-
cja świadczenia bonu odbywa 
się przez PUE ZUS – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Profil na PUE można za-
łożyć m.in. przy pomocy Profi-
lu Zaufanego oraz bankowości 
elektronicznej. Wszelkie infor-
macje w  tej sprawie znajdują 
się na stronie internetowej ZUS. 
Jest tam także dostępny film 
pokazujący jak założyć profil 
na PUE. Pomocą służą również 
pracownicy ZUS – dodaje rzecz-
niczka.

Od 1 sierpnia bon na plat-
formie PUE ZUS mogą aktywo-
wać rodzice dzieci do 18. roku 
życia. Wystarczy, że po wejściu 
na PUE uzupełnią oni dane kon-
taktowe. Następnie aktywują 
bon i otrzymają kod, za pomocą, 
którego będą mogli płacić pod-
miotom turystycznym. Co waż-
ne za pomocą bonu można do-
konywać płatności wielokrotnie 
aż do jego wyczerpania. Każda 
płatność będzie potwierdzona 
jednorazowym kodem autory-
zacyjnym wysłanym SMS-em.

Jak dotąd Polacy aktywowali 
363 tys. bonów. Złożyli także 19,1 
tys. wniosków o dodatkowy bon 
w związku z posiadaniem przez 
dziecko stopnia niepełnopraw-
ności. Rodzice dokonali 14 tys. 
płatności bonami na kwotę ok. 
10,3 mln zł. Całkowicie wykorzy-
stanych zostało 9,7 tys. bonów.

Świadczenie w  formie bonu 
turystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługuje 
świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z  pro-
gramu „Rodzina 500 plus”. Do-
tyczy to także dzieci, których 
rodzice pobierają świadczenie 
rodzinne za granicą i „500 plus” 
im nie przysługuje. Na każde 
dziecko przysługuje jeden bon 
w wysokości 500 zł. W przypad-
ku dziecka z  niepełnospraw-
nością rodzice mogą liczyć na 
dodatkowy bon, również w wy-
sokości 500 zł. Za pomocą bonu 
można płacić za usługi hotelar-
skie i  imprezy turystyczne na 
terenie Polski. Bon jest ważny 
do 31 marca 2022 r. i nie podlega 
wymianie na gotówkę ani inne 
środki płatnicze.

(red), fot. ZUS

Jak zakłada nowelizacja usta-
wy o  delegowaniu pracowników 
w  ramach świadczenia usług oraz 
niektórych innych ustaw, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych będzie 
mógł ponownie rozpatrzyć wnioski 
o  zwolnienie ze składek firmom, 
których nadpłaty były zaliczone 
na poczet bieżących należności. 
Ustawa jest obecnie procedowana 
w Senacie. 

– Zgodnie z  obecnymi prze-
pisami zwolnieniu ze składek 
podlegają wyłącznie należno-
ści nieopłacone. Jednak niektó-
re firmy z  różnych względów nie 
zgłosiły się po zwrot nadpłaco-
nych składek, albo omyłkowo lub 
z powodu obaw opłaciły składki za 
kwiecień i maj, choć wnioskowały 
o zwolnienie za te miesiące – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Przeanalizowaliśmy sytu-
ację związaną z pomocą w ramach 
tarczy antykryzysowej. Dlatego 
wyszliśmy z inicjatywą i przygoto-
waliśmy propozycję zmian prze-
pisów tarczy. Zyskało to aprobatę 
i zmiany trafiły do parlamentu. Je-
śli zmiany wejdą w życie, w takim 
kształcie, jaki zaproponowaliśmy, 

więcej osób będzie mogło skorzy-
stać ze zwolnienia z opłacania skła-
dek – skomentowała dla PAP, prof. 
Gertruda Uścińska, prezes ZUS.

W  województwie kujawsko-
pomorskim ZUS umorzył składki 
za marzec, kwiecień i maj na kwotę 
ponad 557,1mln zł. W  kraju kwota 

umarzonych składek wyniosła ok. 
12 mld zł.

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych, co roku informuje płat-

ników o  ich saldzie w  ZUS. Dzięki 
temu mają wiedzę, czy posiadają 
nadpłatę albo zadłużenie. Po uru-
chomieniu Tarczy antykryzysowej 
ZUS informował, że przedsiębiorcy, 
którzy złożyli wniosek o  zwolnie-
nie ze składek, a posiadają nadpła-
tę w ZUS, powinni złożyć wniosek 
o  jej zwrot. W  przeciwnym razie 
nadpłata pokryje należności za 
zwolnione miesiące, uniemożliwia-
jąc skorzystanie ze wsparcia. Dzięki 
akcji informacyjnej ponad 160 tys. 
firm w całym kraju złożyło wnioski 
o zwrot nadpłaty i w pełni skorzy-
stało ze zwolnienia. Kwota zwró-
conych składek to około 1 mld zł 
– dodaje rzeczniczka.

W związku z planowaną zmia-
ną przepisów nie należy składać 
do ZUS wniosków o ponowne roz-
patrzenie sprawy (ZUS rozpatrzy 
sprawę z urzędu – bez ponowne-
go wniosku, ale po wejściu w  ży-
cie ustawy) ani o  zwrot nadpłaty 
(o zwrot będzie można wystąpić po 
ustaleniu wysokości umorzenia). 
O  zwolnieniu z  opłacania składek 
lub jego nowej wysokości ZUS poin-
formuje na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS lub przekaże 
pismo za pośrednictwem poczty.

(red), fot. ZUS

Region

Rekord w liczbie założonych profili na PUE
Założenie profilu na Platformie Usług Elektronicznych (PUE ZUS) jest niezbędne do tego, aby skorzystać z Bonu turystycznego. Tylko 
w jednym z ostatnich dni na PUE zarejestrowało się 100 tys. nowych użytkowników. To absolutny rekord. Łącznie na PUE ma swój profil 
już ok. 5 mln osób.

REGION  – Wyszliśmy z inicjatywą i przygotowaliśmy propozycję zmian przepisów tarczy. Zyskało 
to aprobatę i zmiany trafiły do parlamentu. Jeśli zmiany wejdą w życie w takim kształcie jaki zapro-
ponowaliśmy, więcej osób będzie mogło skorzystać ze zwolnienia z opłacania składek – przekazała 
PAP, prof. Gertruda Uścińska, prezes ZUS

Więcej firm zwolnionych ze składek
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POWIAT  W związku z okresem intensywnych prac polo-
wych związanych z akcją żniwną strażacy z Rypińskiej Ko-
mendy Powiatowej PSP apelują o zachowanie szczególnej 
ostrożności podczas wykonywania prac polowych, obsługi 
sprzętu i pojazdów rolniczych oraz ich właściwe przygoto-
wanie techniczne i wyposażenie w podręczny sprzęt gaśni-
czy

Apelują do rolników

O G Ł O S Z E N I E

– Okres zbioru żniw, uwzględ-
niając również lokalne zmienne 
warunki pogodowe, to jak dowodzą 
w  szczególności minione lata nie-
jednokrotnie okres, gdy dochodzi 
do wielu pożarów upraw rolnych, 
w szczególności zbóż bezpośrednio 
podczas ich zbioru na terenach rol-
niczych. W  związku z  powyższym 
apelujemy: wspólnie zadbajmy 
o  bezpieczeństwo. Poniżej przed-
stawiamy zasady ustawiania stert 
stogów i brogów – podaje PSP Ry-
pin.

Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji 
z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie 
ochrony przeciwpożarowej budyn-
ków, innych obiektów budowlanych 
i terenów, w dziale 10 określa spo-
sób zabezpieczenia przeciwpożaro-
wego zbioru, transportu i  składo-
wania palnych płodów rolnych, tj.:

Strefa pożarowa sterty, stogu 
lub brogu z  palnymi produktami 
roślinnymi nie przekracza po-
wierzchni 1 000 m2 lub kubatury 5 
000 m3. Przy ustawianiu stert, sto-
gów i brogów należy zachować co 
najmniej następujące odległości:

1) od budynków wykonanych 
z materiałów:

a) palnych – 30 m,
b) niepalnych i  o  pokryciu co 

najmniej trudno zapalnym – 20 m;
2) od dróg publicznych i torów 

kolejowych – 30 m;
3) od dróg wewnętrznych i od 

granicy działki – 10 m;
4) od urządzeń i  przewodów 

linii elektrycznych wysokiego na-
pięcia – 30 m;

5) od lasów i terenów zalesio-
nych – 100 m;

6) między stertami, stogami 
i  brogami stanowiącymi odrębne 
strefy pożarowe – 30 m.

Wokół stert, stogów i  brogów 
należy wykonać i  utrzymać po-
wierzchnię o szerokości co najmniej 
2 m w odległości 3 m od ich obrysu 
pozbawioną materiałów palnych.

Produkty roślinne należy skła-
dować w  sposób uniemożliwiający 
ich samozapalenie. W  przypadku 
konieczności składowania produk-
tów niedosuszonych należy okre-
sowo sprawdzać ich temperaturę.

(red), fot.
PSP i ilustracyjne

W rozporządzeniu z siódme-
go sierpnia możemy przeczytać, 
że na stadionie zajętych może być 
tylko    50% miejsc przy zachowa-
niu odległości między kibicami 1,5 
m. W wydarzeniu sportowym nie 

może brać udziału więcej niż 250 
uczestników, nie licząc osób zaj-
mujących się obsługą meczu.

Innym ważnym wymogiem 
jest obowiązek zakrywania ust 
i  nosa przez kibiców do czasu 
zajęcia miejsca oraz podczas po-
ruszania się po terenie obiektu. 
Konieczne jest także zdezynfeko-
wanie sanitariatów i zapewnienie 
uczestnikom zawodów środków 
do dezynfekcji rąk. W  tym trud-
nym okresie należy troszczyć się 
o własne zdrowie i myśleć także 
o innych uczestnikach zawodów.

Szymon Jankowski
fot. ilustracyjne

Piłka nożna

Wytyczne do grania
w dobie epidemii
W związku z ciągle panującą epidemią SARS-coV-2, 
która nasiliła się w ostatnim czasie, Kujawsko-Po-
morski Związek Piłki Nożnej przypomina klubom o 
obowiązku przestrzegania zasad ostrożności przy or-
ganizacji meczów.
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PIŁKA NOŻNA  Od dwóch wysokich porażek rozpoczął nowy sezon w IV lidze kujawsko-pomorskiej Lech 
Rypin. Z pewnością kibice, piłkarze, trenerzy i działacze rypińskiego klubu nie tak wyobrażali sobie start 
rozgrywek

Fatalny początek Lecha

Najpierw w  minioną środę 
Lech rozegrał mecz pierwszej 
kolejki sezonu 2020/21 w Świeciu. 
Od pierwszych minut zaatakowa-
li gospodarze. W 8. minucie jeden 
z  miejscowych uderzył w  po-
przeczkę. W 19. minucie Kowalski 
urwał się obrońcom gospodarzy 
po podaniu Jankowskiego, lecz 
uderzył nad bramką Wdy. W  29. 
minucie gry przymierzył Jankow-
ski, ale w  ostatniej chwili jego 
strzał zablokował zawodnik go-
spodarzy.

Po początkowych atakach 
Wdy gra się wyrównała. W  37. 
minucie mieliśmy rzut karny po 
zagraniu ręką zawodnika Lecha 
i  Wda wyszła na prowadzenie. 
W  42. minucie w  dobrej sytuacji 
uderzył Kuroi, lecz obronił golki-
per Wdy. Minutę później składna 
akcja i  Kowalski doprowadził do 
wyrównania w  sytuacji sam na 
sam. Do przerwy po ogólnie wy-
równanej grze było 1:1.

W  drugiej połowie nastąpił 
prawdziwy dramat dla rypinian. 

W  47. minucie sędzia dopatrzył 
się ręki w polu karnym i podyk-
tował drugi rzut karny dla Wdy, 
było 2:1. W 51. minucie błąd naszej 
obrony i gospodarze podwyższyli 
na 3:1. Lechici zaatakowali i w 53. 
mincie Kowalski uderzył w  słu-
pek. Szkoda, bo powinien paść 
gol kontaktowy. W  61. minucie 
Lechici domagali się odgwizdania 
zagrania ręką gracza Wdy. Po tej 
sytuacji gospodarze po kontrze 
strzelili czwartego gola i  można 
powiedzieć, że było po meczu.

W 71. minucie padł piąty gol 
dla Wdy po błędach w obronie Le-
cha. Zespół prezentował się słabo. 
W 75. minucie ozdobą meczu był 
gol z przewrotki dla Wdy. – Mecz 
zupełnie nam nie wyszedł i  za-
służenie przegraliśmy, jednak za 
wysoko. Zawodnicy i sztab szko-
leniowy muszą zadać sobie pyta-
nie, co było tego powodem. Fakt, 
że mamy braki kadrowe przez 
kontuzje niektórych zawodników 
– podsumowali ten mecz działa-
cze rypińskiego Lecha.

Wda Świecie – Lech Rypin 
6:1 (1:1)
Skład: Orędowski – Krajewski, 

Rybka, Nowak (68` Jasieniecki), 
Baranowski, Jankowski, Fodrow-
ski (57` Niedbała), Moszczyński, 
Wrzosiński (46` R. Lewandowski), 
Kuroi (52` J. Trędewicz), Kowalski.

Nieobecni: Osiecki – kontu-
zja, P. Lewandowski – kontuzja,  
M. Trędewicz – lekka kontuzja, 
Czachorowski – wyjazd służbo-
wy.

Szansa na rehabilitacje była 
w  weekend, gdy Lech podejmo-
wał u siebie ekipę Sportis Łocho-
wo. Początek meczu to wyrówna-
na gra z obu stron. W 14. minucie 
uderzał Kowalski, ale piłka prze-
szła obok bramki gości. Pięć mi-
nut później goście mieli dobrą 
akcję, której nikt nie zamknął. 
W  29. minucie zawodnik Sporti-
su uderzył w  poprzeczkę. W  40. 
minucie doskonałej akcji nie wy-
korzystał Jankowski. W 42. minu-
cie meczu goście wyszli z kontrą 
i mieli tzw. „setkę”, ale piłkę z pu-

stej bramki wybił Niedbała. Do 
przerwy było 0:0.

W  52. minucie gry mieliśmy 
kontrowersyjną sytuację, zawod-
nik Sportisu zagrał ręką w  polu 
karnym, ale sędzia nie gwizdnął 
jedenastki. Chwilę później Kowal-
ski wyszedł sam na sam z bram-
karzem Sportisu, ale w ostatniej 
chwili piłkę wybił mu obrońca 
przyjezdnych. Lech od pierw-
szych minut w  II połowie zaata-
kował. Później znowu nastąpił 
przestój i w 10 minut straciliśmy 
trzy gole.

W  61. minucie błąd w  usta-
wieniu i  goście strzelili gola na 
1:0. Dwie minuty później kolejne 
nieporozumienie i  przegrywali-
śmy już dwiema bramkami. W 66. 
minucie padła trzecia bramka dla 
gości i można powiedzieć, że było 
po meczu. W  72. minucie okazji 
na honorowego gola nie wyko-
rzystał Kuroi, strzelając obok 
bramki. W  74. minucie M. Trę-
dewicz uderzył nad poprzeczką 
Sportisu.

– Lech przegrał kolejny mecz 
i niestety początek sezonu jest nie 
najlepszy w  naszym wykonaniu. 
Bolą też niewykorzystane dogod-
ne sytuacje i  stracone w  prosty 
sposób gole. Gdyby sędzia wska-
zał na wapno w sytuacji z 52. mi-
nuty, mecz może by się inaczej 
ułożył. Teraz ciężki wyjazd do Za-
wiszy Bydgoszcz – podsumowują 
działacze Lecha pierwszy mecz 
na własnym boisku.

Lech Rypin 
– Sportis Łochowo 
0:3 (0:0)
Skład: Orędowski – Krajew-

ski, Rybka, Niedbała, Baranow-
ski, Jankowski (87` Wrzosiński), J. 
Trędewicz (85` Nowak), Fodrowski 
(70` M. Trędewicz), Moszczyński 
(83` Jasieniecki), R. Lewandowski 
(70` Kuroi), Kowalski.

Nieobecni: Osiecki – kontu-
zja, Czachorowski – wyjazd służ-
bowy, P. Lewandowski – kontu-
zja.

(ak),
fot. Lech Rypin

Piłka nożna

Juniorzy na plus
Pierwszy sparing rezegrali juniorzy Lecha Rypin, któ-
rzy u siebie podejmowali rówieśników z Golubia Do-
brzynia. Lech wygrał 1:0 po bramce Adama Małkow-
skiego.

– Przerwa spowodowana 
pandemią pozostawiła po sobie 
ślad. Przed naszymi zawodnikami 
jeszcze sporo pracy na trenin-
gach. Zwycięstwo cieszy i miejmy 
nadzieje daje pozytywnego „kopa” 
do daleszej pracy – podsumowu-
je na swoim profilu na Facebooku 
Lech Rypin.

W meczu wzięli udział: Jakub 
Pysiak, Adrian Brodowski, Emil 

Stefański, Konrad Orędowski, 
Bartosz Piasecki, Mateusz Kowa-
licki, Krzysztof Malinowski, Mate-
usz Rozpierski, Łukasz Jankowski, 
Adam Małkowski, Kacper Mary-
nowski, Jakub Krajewski, Jakub 
Listkowski, Jakub Arentowicz, 
Dawid Petrykowski, Patryk Kurz. 
Trener: Szymon Moszczyński.

(red), fot. Lech Rypin
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